UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ NGOẠI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  327/SNgV-LS  Khánh Hòa, ngày  27 tháng 3 năm 2020

V/v phối hợp tuyên truyền các quy

định, khuyến cáo của Chính phủ và

Bộ Ngoại giao liên quan đến dịch

Covid-19

      Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

    - Sở Thông tin và Truyền thông;

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

    - Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

    - Công an tỉnh;

    - Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong;

    - Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Khánh Hòa;

    - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2736/UBND-KGVX

ngày 25/3/2020 về việc triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống Covid-19 theo Thông báo số 122/TB-VPCP

ngày 24/3/2020 của Văn phòng Chính phủ, Sở Ngoại vụ kính đề nghị Quý cơ quan, đơn

vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến các quy định, khuyến cáo sau của Chính phủ, của

Bộ Ngoại giao đến người dân, người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài đang

sinh sống, du lịch, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh:

1. Đối với những người đang ở Việt Nam:

- Tuân thủ khuyến cáo của các cơ quan chức năng về việc không ra nước ngoài

nhất là các vùng đang có dịch. Trong trường hợp bắt buộc phải xuất cảnh ra nước ngoài,

cần thiết thường xuyên kiểm tra, cập nhật quy định của nước sẽ đến và của các hãng hàng

không vận chuyển; đảm bảo có đầy đủ giấy tờ cần thiết theo yêu cầu để có thể thực hiện

chuyến đi (giấy tờ xuất nhập cảnh còn giá trị sử dụng như hộ chiếu, giấy thông hành…);

giấy tờ xác nhận tình trạng sức khỏe nếu có; trường hợp không đáp ứng các yêu cầu của

nước sở tại sẽ bị từ chối cho quá cảnh hoặc bị cấm nhập cảnh.

- Dừng tất cả các hoạt động hội họp, các nghi lễ tôn giáo, các sự kiện tập trung

trên 20 người (cùng một chỗ). Cấm tụ tập nhiều hơn 10 người ở bên ngoài các công sở và

trường học, bệnh viện.

2

2. Đối với người đang ở nước ngoài:

- Không đến các vùng đang có dịch, hạn chế đi lại và tới những nơi công cộng

đông người nếu không thực sự cần thiết (kể cả việc về Việt Nam, nếu không thật sự cấp

bách vì trong quá trình di chuyển bằng các phương tiện công cộng, tại sân bay hoặc trên

máy bay, nguy cơ lây nhiễm Covid-19 là rất cao); thực hiện nghiêm các khuyến cáo,

hướng dẫn, đồng thời tuân thủ tuyệt đối quy tắc phòng chống dịch Covid-19 của cơ quan

chức năng sở tại, áp dụng các biện pháp y tế để tự bảo vệ bản thân và gia đình; bình tĩnh,

tránh hoang mang, thường xuyên cập nhật thông tin qua báo chí chính thức và các

khuyến cáo từ các cơ quan đại diện Việt Nam tại địa bàn, cảnh giác và không truyền bá

những thông tin chưa kiểm chứng.

- Kịp thời thông tin tới các cơ quan chức năng sở tại, các cơ quan đại diện Việt

Nam tại nước sở tại và người thân trong trường hợp khẩn cấp. Trường hợp cần trợ giúp,

đề nghị công dân liên hệ theo số đường dây nóng bảo hộ công dân được đăng tải trên

website chính thức của các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài hoặc số điện thoại

của Tổng đài Bảo hộ công dân Cục Lãnh sự: +84.981.84.84.84.

3. Đối với những người từ nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam:

Thực hiện khai tờ khai y tế chính xác, trung thực khi nhập cảnh; chấp hành

nghiêm túc việc giám sát y tế và cách ly 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh theo quy định.

Các trường hợp nhập cảnh vào Việt Nam vì mục đích ngoại giao, công vụ thực hiện cách

ly tại cơ quan ngoại giao hoặc cơ sở lưu trú dưới sự giám sát của chính quyền và cơ quan

y tế.

4. Những hành vi che giấu, không khai báo, cố ý cung cấp thông tin sai sự thật,

không chấp hành cách ly sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

5. 5 điều cần làm ngay để phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Hạn chế tối đa ra ngoài, chỉ ra ngoài khi thực sự cần thiết.

- Nếu buộc phải ra ngoài luôn luôn đeo khẩu trang, hãy giữ khoảng cách tiếp xúc,

tốt nhất là 2m.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Thường xuyên vệ sinh nhà cửa, lau rửa thường xuyên, để thông thoáng, sinh hoạt

lành mạnh.

- Thực hiện khai báo y tế, cập nhật tình hình sức khỏe hàng ngày, giữ liên hệ

thường xuyên với cán bộ y tế, cơ sở y tế.

6. Khi có câu hỏi về sức khỏe liên quan dịch Covid-19 hãy liên lạc:

3

- Hotline của Ngành Y tế: +84 1900 9095.

- Hotline phòng chống dịch Covid-19: +84 1900 3228.

7. Truy cập Cổng thông tin điện tử của Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao tại địa chỉ:

https://lanhsuvietnam.gov.vn để cập nhật các thông tin liên quan công tác lãnh sự và

bảo hộ công dân trước tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

 Rất mong nhận được sự phối hợp công việc của Quý cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT-b/c);

- Lưu: VT, CD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Dương Nam Khánh

https://lanhsuvietnam.gov.vn/

		2020-03-27T11:14:18+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ tỉnh Khánh Hòa<sngv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-27T11:14:26+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ tỉnh Khánh Hòa<sngv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!